
•пвр:ЈIЈ~;л~ ~ас,~~~;~~~~?~'~ ј:оЈ~~~~~~т;d'~а~~~~~~:е .'1~~~~ 
riOЧeCTO се yбlllt<IЛC ЖСIНI ПO\IJI<I.'111 Од 50 ГОД. (6()1'/~Ј 
!lОДСК[Ј 400.41 611ЛС ПOCT[Jpll 011 50 10,1. 

Кај .111Ц3Та ОД \IЗWI\11 IIOЛ 75% бi!ЛС 110\1.'1[1.111 0 : 1 

50 ГОД., а 25% IIOCTap!l. 

Зt!3'111 са\lоубиство н<~јчесто 111вpшyRil.le 
ПO\tnЗ!I II ЖеНI! 11 ~liiЖII. 

IV. - И нтересен е фilктот дек:1 меiу са\ЈОубн
шпе не .\lа 111tту е.rн.а особа со Bltcoкo 11 внше обр:~зо
ваlmе, 27% слу•1аи - со заврше110 средно образоѕа
нllе. а во 73o/t случа11 се работ11 за !111ЦЗ со заврше11о 
ОС\108110 )'Ч11Л11111Те IIЛII дур11 11 без OCIIOBHO О6рЗ10· 
ванве 

V. - Во nогледот на нач1111 н с~дтво со кое 
са"оубнството е нзвршено ••е најдов~•е особеtш раз· 
Л\IКа меѓу ЛIIЦЗТ3 Од МЗШК11 11 женСКII 1\ОЛ, Ki!KO 11 ВО 

олвос село rрад 

Vl. - Во 65% случа11 са .\lоуб11ствата се 111врше1111 
no топло 11 cotiЧeRo време. а во 78о/е случаи ca\loy
бii CTBal'[J се 11зврше 1 11 1 во денов•пе на в11кенд. 

HJ, I. 'llo ~11.\ ФЛК. ( KOII.II- , 27. - \111'1'1 .. 1 1'1~1 
111 ЧЛ 11 IHJ ltt J < 1' МЛКI .' \(Ј\11\ЈЛ . Ј~ 1 (Ј< :I ЛI! IIJ Л 

МАТЕРИЈЛЛ И МЕТОД Н А PAbOTA 

Н:тнпе ш•ашп11 r11 работев\Је врз база на no.'la· 
IOIIIITC дoбiiCIIII ОД ЧЛС IIОВIПе На IIOTeCI!aTa фа\111· 
Лltja 1101 OC061t IC KOII 11 '1 8р11111ЛС r.:ot\10)'6\ICTIIO, K<IKO 
луi·е КОН ВО \10\!CIITOT 11а СЈЈ.\10)'6\!СТВОТО Се IНIOi'ii J IC 
IШјбшtСК)' ДО Н\1\1. 

Во lllpaбoi' KaTil IHI оваа lC\Iil 111 KOpi!CTCR\IC 
O II WТIITC IIO,'lillOI\11 За С!Пе Cii\IO)'бltCIIIЗ 80 ТОј 
iiCpiiO!I ,l.oб ltelllt од СНР Ско11је кој расnола1а со 
nосебн<t е tншеннвј:~ за с:~моуб11С го:~та. Дoбitfl~•~ 11а 
pacllO!lttraњ~ IIOдrOTIICH 11рашалt11tК 11 пt анкепtра~tе 
ЛIIЧIIO Ч JICIIODIITC 113 ПОТСС НОТО 1! IIOШ!t pOKOTO CC\tej
CT80 На OCoбii Ге KOII 11З8рШ11 !1С С1.& .\1)'611СТ80 

П рашатнн:от ~ nодrотоен 11 IНt е дале11 11а рас
nолагање од страна tta Тtlмската rру11З 11р11 Kш111 t t· 
ката за нервн11 11 душевн11 боЈt~спt 11 р11 Медi!ШtН· 
CKIIOT факулт~т во Скоnје која иtпepдltCit i tltЛIIнapнo 
п• r1роучува самоуб11ствата како tiOj[Jвa. 

ЛИТЕРАТУРА 

1. М~:нннtнска .t llllltK IIOI1C!Шj~- ЈЛ1- Јаrрсб 
2. С1ој t1љков11к - П е11холо1 ttJa 11 Me:нtttltнcкa IICIIJ\11· 

Jil-lf)IIJ<I 

КЛИРЕНС НА Ј-131 И Тѕ-99 m ВО ТИРЕОИДЕА КАЈ СТАОРЕЦ 

Hнcлt 1Yl'1illlil '1oф11'1110.10IItja llltyк ;Jeaptш \IC. tllltiiiHI IIf)ll м~.111Шt11СК110Тфаку11 1СТ' , 
YIIH!ICf)'lttreтcкttнettrap1:1 \ft.tlltllltiCKIIII:IYKtt,Cкoltje 

дi\STRACT 

Tadzher, 1., Gcorgievski. Ѕ . (I'JX\t: T hyroid cleatanct or Ј - 1 3 1 
and Te-99m ra ts.- God. zh. Med. fak . Skopje. 27: ~upp l 1: 
J2-]4[Macednшan[. 

(l>epart.m.ent of ~IIIO~~io l oa;y and Nucl~ar Me.dicine. f;teuj_t)' 
оГ Med1r.:~ne, Untver~1ty Cene!cr оГ Mcd1cal Sc1enccs. SkOj')]t". 
Yugoslavta). 

Thyroid cheart"nce or J-IJI und Тс-99 ufter simultшteou~ 

:~.h~~:~~i:~~~~e~::~~~~r;~:;·~~~~~~=i~~e~ ;:~teh~~~~~~~: 
ter inserted in the ili~c utery in inlervuls of two minut c:~. '11te 
:~nimal~ we~e sacriГкd at t~e 201h minutc: and .th.e wet 'A'C:ight 
or the thyro1d ~laпd was esllma led. Тс- 99m act1v1ty was cou••· 
ted on а ring counter consisting o r GM tubc:s. The :tCtivity of 
Ј -13 1 wu~ mea~ured after decuy ofTc-99m. Only in three ani
muls.c tearancc: or Ј - 131 and Tc-'Wm werc identic:tl which sug
ge~ ts t hцt the subcu1aneous wuy of T c-99m application altcrs 
the pertechnetute state o f 1he comround wcry ~i mil:~r to the 
oral route of Tc-99m rertc:chnetutc upplication. 

lndcx Tcrm~: Thyroidea cle:~runce, J -IJ I. Tc-99m 

Т11ро11деата IIЛ)'IIKЗHIПe ЖЛ~ЗДII, 1·рад11 11Те 
ЖЈiеЗдlt 11 I 'ЗCTpi!ЧIIaTa \I)'KOЗ<t, K0111\eHTpit p3<1T јод 
кој го црnuт од nлазмат:1. Овој ~•ехан1па .\1 на 
"фаќање" зaв ltC II од тpaltCIIopтoт на јод nреку клс:
точн tпе мембра 11 11 со 11омошта 11а еден npouec. 
мош 11е з<tв11сен од е нерrетската r10трошувачка . 
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С0Б 11РОК 

Таџl.'р, И .. ГeopttteiiCKII. е ( 19!!1): K.lllpt'HC на Ј-13 1 11 
Гс-99>~ •о 111po11.1t1 ~о;ај c •·aop tlll. Го.1 35 . Me. t Фа~ . Скопје, 
21 сунн. r: ~~-ч 

1. {.'lt\ty. la -1,1110 1101KOЖIIQ ltlljCii' l llfJ!Jito(' IIJ Ј -1.11 11 
Тс·~" uo tfш•·cpocкtt кom1 •1t11111 11а Cl·:topнtt, ttol( :tж)'Ril ко 
1 flll C: l)''l<llt C;ilt <I~OII 1\II)COIЏt'll ~!IIII)CIIC ll:t ;l!lll l ii 1'1 >1.'111011'10· 
1011<1, 110 110 :111<1 С.I)''Ш11 С~ II!'IIIK!IЖ)'II:I I'I:I'IJIIII(il 

2. KHIIJК'IIC e~y; lllll 'll.' со Тс-99\1 110p:t; tll pa·I, III'III!IJ·a 

·~~~~~~~~~1~:t"ru~~:~~c~~~~~~;~a ~~~0c~~:~~:~ll;·,~~~~~.p~~~j~;~o1~.J;,~~ 
ТС-~ \1 110 ICK tШ 1p;t11CI10p101 0,1 IIOT~OЖ/1010 1'101110 .'1.0 
Тllj)OIIIIIIIIC:, ll[)elf)ll)'l:lil llj}O\It'll:.l 110 C\1\ICOJI 11<1 CIICIII)'a !Нt<t 

pe: i)'li'llltja, 11110 \IОЖС ,l:t ј;1 11!)('\lt'llll "111II:I\IIIK!It 3 11<1 lllp<>· 

11.1111101 upiake 
3. l'lo;!KO ЖIItiOl 11<11 11а U.'I\1111111Cif)!l!tl1ja 11:1 Tc·99\l не 

оf~е ·ќ.елува C;iltitli'OII ~ :tltfJCIIC со Ј - 131 110 п1p0tt.1eura 11 1!1 
~~'::,шнor•tкtt с-гу:нн1 Тс-99" ,.ожс :1а .1а:1е 1101 реш111t ре1у:• · 

Клуч1111 'Ќ)()j)ORIJ: KmtpctiC, Tttpcott: tca. Ј - 1] 1. Тс-99\1 

СЛ!tНГерЈНIIШ ( 1955) утврДIIЈI, вр '3 IПOЛHpUH II 
T11p011ДIIII IICCЧOЦII, дека 13 ОВОј nроцеС е IIOTpeбeH 
KIICЛOpOJI, а Фре н кел 11 И нt·бар, IICTaTa t 'OЗIIII!I, КОН· 
СТ<1Т11ра1.1 дека e11eprt=TCKIIOГ tlpOЦeC 6tl p3 BIICOKO 
енергетско фосфат11а енерп1ја. Оноја механ1па" е 
Н011ред 110 CtteHIIф\IЧCII, 611дејќ11 r:нta·KOЛ IIЧitllll 11а јод 



од. nлаз,1ата, П1р011де;п:~ која тежн са.\10 20-30 г., кај 
човекот од 70 000 rpa'1a, е во состојб<t за едн<t 
\1111tута да .. ttcчttcти·· 100 мЛ nлаз~tа одјод. Бtшејќи 
јод11ата ГIY~'<HHt на пtро11деата 11.\l<t афi!Нttтет 11 за 
11P}TI1 ~1<1ТСр1Ш, KOI! 11НК3Г1Т11раат СО ГОЛеМ ав11д11тет, 
к:tко 11<1 np11\lep; nерхлорат, nертех нетат 11 др. Cll 
nостоtвува\lе 11раwање, дал 11 .ј011 11ата nу;~.ша" tta 
тироидеата кај стаореu ќе 11~1а иста д11намнка на 
чнстењс на nлазмата од радио јод 11 за Тс-99 м. 

Еttерп1јата за рашtо јод (јод-131) е 380, а за 
Тс-99м е 140 KeV. Полужttвотот на Ј-131 е 8 дена, а 
на Тс-99м е 6,5 саати. Физика.'!иtпе карактериспtкlt 
на Т11е два трасера даваат .\1ожност за СI!Мултано 

ТеСТ11р3ЊС На IIIIBHI10T КЈ111ренС КаЈ IICTOTO Ж11ВОТН0 
11 во ttсппе np11~1epoшt на крв 11 Tllpoltдea што Ја 
о.теснува работата. P-dlliiO јод и Тс-99~ • се користат 
во тестирањето на тиро11д11ата фyttKШtja во клтшка 
и ексnернмент. Двата трасера се мowtte поrод1111 11 
З<t ВltЗуе;шзацltја на Т11р011деата на Гама-ка,tера·rа 11 
скенерот. Меi·утоа во ор•·аниф11кац11Оната фаза на 
хор .,tоно CIIIITeзaтa се 11ајден11 бiПtllt paзлttK tl : Ј 131 
се вrрадува во 1hyreoci1i1e <t Тс-99м како 11 нсрхлора
тот не се кор11стат од орrаннфнкаttiiОЈНtот мexa11tt· 
за\1. Тоа до8едувало да се интерпретираат ске!lо
в•пе 11а Tilpollдeaтa само во раната фаза со Тс-99 м, 
т.с. а110рrанската фаза, б11дејКи во органската фаза 
п1р011деата го 11сфрлува Тс-99м во ••лаз~tата ttазаз, 
не кopttcтejќll го за хор~tонската Сltнтеза. 

Нашата работа треба да nровери ШtЛ it раната 
фаза tla "јодната ny~tna" 1в1а nодеднаква к:штажна 
функц11ја за Ј-131 11 Тс-99м . 

МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДА 

1. Стаорц11 од двата nола, со телесна тежнна од 
200 до 250 г 

2. РадиоакТII&еН трасер: nptt .\leнeтa е \tетода со 

два paдoaкпtвttll нзотоr11t. Во 11стот wnp11ц се ста
вени noro.ne~tн актнв11ОСПI на Тс-99~1 "мошне мала 

uoo 
1,3.-', 1, 9,1f , 0.1~.11. 1# 

3КП1В110СТ на Ј-1)1, ВО ТОЧНО ДОЗ 11раН11 KOЛIIЧIIIIII 
(550-800 micro Ci Тс-99\1 110,5 micro Ci Ј-1 3 1 ). Mcwa-
8111131"3 е 11шкектирана nоткожно 11 веднаш nотоа е 
ка11аЛ11ра11а :шnа abdominalis од каде се земен11 пр11· 
мерошt 11а крв. Ж11вотното е nретходно ttаркотнзll· 
рано со етер. nотоа след11 брз саппале11 рез ва 

абдомllttалната кожа и \lускулатура. Аорта•·а туnо 
се nрепарира 11 се в .\lстнува мeт<tmta кан11ла 

nоврзана со 110i111Cтttлei!CKII к:tтетер во А. i11iaca 
comunis . Цела -•а nроцедура трае 11еколку ~t инутн н 
се изведува не!Јосредно nред nоткожната ttнекШIЈа 

на трасер1пе. 

Ресорnцијата на трасерите во крвотокот 11 
.. фаќањето" 80 Ttlpottдeaтa се нсmпан11 r1o ~tетодата 
tta Студер 1\а СЛе.1111108 Ha'lltlt: крВ се зе.\lа СО ПОЛ11е
Т11ЛеНСК11 катетер, хеnаршшзиран, од артсријата во 
1, 11 1. V, VIJ, IX , Х1, до XIX ш111ута. (сл. 1) 

Во MO\IeiiTOT ir;OГ3 е Зe.\lett IIOCЛe;tHIIOГ r!pll.\te· 
рок 113 крв, жttоотното е decapilirano. 

Тироtшеата е веднаш npenapнp<tнa со сагитале11 

рез во вратната реrија 11 noшtraњe на tracheata, ту110 
изотtрана и nре<:ечена oltcoкo, за да се добие цел11от 
блок mt larynx tr<tchea, 11 thyroide:t. Потоа со нoжttUit 
е извадена Tltpottдcaтa, .\\ерена .. 8.'Јажна" со аналlt· 

т11чка ваrа 11 ставена во еnрувета за мерење tta акт l l· 

вtпетот на тt1оридеата. 

Од крвшtте nр1tмерош1, зсме1111 во дво~шнутн11 
ltнтервали во хеnари1111ЈИранн еnрувет11, (сл. 1), е 
nш1етнрано rto 0, 1 Мл. крв. Сите npн .\lepoц•t се 
меренtt npнttOT ден на кружен бројач со 6 ГМ (Гајгер 
М11леров1t цевкtt) (Сл. 2) со кон е детектнраttа актltв
••оста 11а Тс-99м, кој е даден во доза од околу 500 
microCi. 

Интенз11вната акп1вност н Тс-99м, nорад11 
1tоrолемата доза од рад11ојодот, се детекТ11ра nрак· 
тнчк11 без 11нтерферен ција на акпtв1петот tta Ј-131 
(односно во доза од 1000 kon 1). Друr11от де11, откако 
се распаднал Тс-99-'' · поради краткнот noлy:t.:IIBOT 
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(6,5 C<t;t Г:t), ра;шојО,101 ВО IICТ\1 ГС ttp11\1Cp01НI е \ICpCH 

во cцшпr1Л :J.I t t10rreн броја •r со We 11 r;рr1стал ( сл. 2) 
Дно:рС\111НШ!11јата н а arraлr rз:пopo r· е r rо к:r чена rra.:t 
е11ер1·еr·ското tiОЛрачје. 11ад 140 KeV, со r·o:r 11с се 
рспrстрr1р<tл оспrтоко·1 1ra Тс-99\1, ту ку са\10 Ј - 131 . 

К1111рснс врел нос·1а е npc\tcer ytнш:r o.:t акт r1вн 
тетот на п1роrшеата \lерен нрrн1от ле11 за Tc-99'r rr 
втoprror де11 (110с гrе pacrrotiaњeтo tra Тс 99.,1) за Ј - 131 , 
аклнипетот "ЈЗ сред11 ата врсд11ост од СIП С кронrr 

rrричерош1 зе,rеrн1 во деоетнаесете \111нуП1 за ТС-· 
99,1 11 Ј - 131, rпразенн з <t 1 мr1н . во 1 \IЛ 

.. 
f_ 

е. 

~. 

4. 

5. 

G. 

~~~--~~------ -
1 a.ot.< д.57 1 ш.-.. 

; O.f$ . t/.0-) IJ •.• 

o.ct 
.... .... ~ 

(),07. 

С{"' lш! /w•• /'7 $(.4 ... •

l•;b/~·-/.J-(·ЦV 

с ... 3 

РЕЗУЛТАТИ 

Њt r·збел;:пз, (Сд. 3) се 11 знесуо::~зт кJIIIpci!C 
вредrtосппе на пrроrшеатз, rrосебно за Ј - 131 11 

Тс-99м 
Kmrper1coт што зtrач11 ooлy~rerroт 11а плаз:-.ш , 

IШ~IПЛеПШ 11C'II\CТCH ОД јод 11 TCXIНIЦIIY M За еден 
\tишlr·рам п1оридеа, во тек tHI една м1rнута , сме ја 
IПp<~'IYIIaлe по следната формула . 

Од дoбrleHitтe резултапt, rrprrкaжarш на тзGела 

та, се гледа декоt пrро11деата кај трr1 стзорш1 со 
еднаква дннамика ја O'iiiCTyвa 1111азч:па од Ј - 131 11 
Tc-99\t. Кај друпr с1·аорц11 кл11ренсот no~re i"y јод 11 

тex i ШIIIIY-'1 се разлttr.:у ва , што знач11 деr.:з Тtlреоuн 

титt' дoai·ajЌII 00 КОНТЗКТ СО 11СЛI КОЛ11'111НI! 113 11ЛаЗ· 
ма, во t'д itlt сл учаи .. фаќаат" 1rооеќе јод, а во дpyrrr 
технltШIУМ 99 м . 
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. .Ј О. \11<11-а rty\tпa·· 110 ПlpOtl:leaт :~ е о011рt'л11о 
OCC IJII1 B \lt'Xi\1111)3\1 11 lte мора !1<1 Се O.'lll t'C yB<t 113 IICT 
нач11t1 за Ј - 1 3 1 11 Тс-99м . За .il.a се .. фа1 t1 ·· јод во 111ро 
ндеа 1 а треба 11р110 да се 1tpeтoop1 r 110 јод 11т, к<tко тоа 
ШIО Кон ro ttaruoл 110 1932 г 

Textttlltlt\10"1 ако nрстр1111 tt po~1erвt додсr.::.t се 

~~~;·ае~~о"с~~з~~~~ з, П1рОШПiпе неча да го пр11фатат 

Texi!IIШIY'~oт даден преку д ltгестrrвнrtот трик1 
ВО НеКОЈ су чај ВООIЈ Ш "ГО НС 1'0 фзќ<t П1ро11,'1 Салt. 
б 1шејќ1t до_ш.'I О_ до pc.'ly KUitja 11 npoчetta на eлe r.:т ptl'l· 
ннот 1r;.rбoj H<t ЈОНО г. Поради тоа Тс секогаш се дзва 
rнправе11С1111 , за да \1ОЖе да стнгне 11C1rpo~tet1e·r до 

ТltpCOUIITI!Te (ДндрОС 1% 5 Г . ) 
Нашите ре1улт<tп1 поr.:ажу вазт дer.:<r кај 1t е ко11 

ЖIIBOТittl Тс во ц1tрку .1аш1јата, не се 11роме1111 :1 11 
.1ОСПI ГНЗЈI r.:ако вертехнетат во п1реошпите ко11 

лес110 1·0 фзпrле уште npttllpBIПe ко1tТЗkТи. И згледа 

дCKll КаЈ друп1 Ж11ВОТН11 ВО вре .\IС 113 транСt10рТОТ 
pe,'lyKЦIIOitiПe CIICTC~IIt ВО крвта ycneaJie да I!ЗВрШЗТ 
1 1ро~1е11а во .\1Олекул ата на Тс, што дЗЈIО одраз на 
K.111PCIIC функцнјата на тнреошtппе 

Од горе н:tоеденото вaдlt ,\le заклучок дека Тс за 
KЛtlpCtiC cтyдtttt во ра11зта фа1а 11а .. фаќаљt'ТО" не 
~ \ОЖС да ГО За\IСН11 paдltOЗICТIIBI/IIOT јод. 

За квaЛIПЗтttBitlt оцС11УВЗЊа на Т 11реошп1tте 
1rрек~ ске11 11а т11рондеата. Тс може ла се кop11CTit, 
бtl!leJЌII K8aiiТitl"aiiBHII noдaTOIIII не се ПОТреб1111 ВО 
Н ltзуал ltЈ.ЗШtони студ1111 Тс може да r·o Ј.З '1ен11 јозот 
за CЛitK:rњe на П1роrrдеата оо раната фзза, 110 11е 
МОЖе да ГО За\lе /111 ВО ltiiHa.\l lt'I KII Студrш, ЗаТО3 ШТО 
tt e се одttесу ва CCkOГЗitJ како јодот. 

П ОС!IедН118С ГОДIIН\1 Тс-99м Ч1101'У се К0р11СТ11 за 
слrrкаље на тt1р011д11!1Та жле:ша 110 изу•t увањето на 

П1р011!1 1111Те болесп1 : Т1tреотокС11r.:оза, T11pe011дttiiOT 
aдeii0\1 , xшroтttpeoзlfтe, 11 ракот на П1ре0 11деата , 

Те хrшш1у .,IОТ нораш1 својот брз ф1tЗ 11'111 11 rroлy 
pacnaд мошt1е малку го озрачува !НШIIенто·r 11 
порадrt тоа рад110 IIJOTO!lНIПt' студ1111 го заме нуоа 

рад11ојодот. 

Кај деца 11 труд1111Ш1 раш1ојодот 11е се корнстr1 , 
сеч СО IICKJIY 'IOI\11. 

Многу автор11 nредлагаат да се земе1111 110 с1пе 
CJl Y'IШ! j O!IOT СО тeXHIIL\IIy м , ме i утоа 11\1 3 ПOдiПOUII 
за р~11Ј1 11чиото однесување на Тс-99м 11 Ј-131 . Во 
орган скатз фаза , доцm1 с кено•т 11а пtрондеа , тех нrr

ШI }' М BOOIIШTO 11еможе да се r.:op11CТII , 6 11деј k11 не се 
ВГрадува 80 Tllpeoдii!IIIOT КОЛОIIД. Меi"уТОЗ 110 IIOЧeT · 
11ата, а11органсkа фаза, 11р11менета на тexниllii YM за 
cmr r.:a~·тo нii тr1ро1tдеата tut!poкo се уnотребува . 

He r.: 0 11 звтор11 11стаr.:нуваат деr.:з 11 во nочетttата 
ф:~за во неко11 случаrt 11 .\tаат 11 еедн аr.:вост во скено
В11Те 113ПpaoCIIII СО ЈОД ltтeXШIUIIyм 

Со исш1тувањето на 1u11tренсот tta т11е д11а тpa
cepll .\\Оже noвeke да се каже за н11вното однt'сување 
во почетttата фаза. 
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